
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» г. ВОРКУТЫ

П Р И К А З

03.12.2018 №557

Об итогах предварительной защиты учащимися 9а и 96 классов 
индивидуальных проектов

Во исполнение приказа директора школы от 20.11.2018 № 543 «О проведении 

предварительной защиты учащимися 9а и 96 классов индивидуальных проектов» с целью 

подготовки учащихся 9а и 96 классов к защите индивидуальных проектов в условиях 

реализации ФГОС ООО 01.12.2018 года в школе была проведена предварительная защита 

индивидуальных проектов учащимися пилотных 9а и 96 классов. В мероприятии приняли 

участие 46 учащихся.
Предзащита предусматривала публичные выступления учащихся по результатам 

своей исследовательской деятельности с использованием мультимедийных презентаций. 

Защита работ была организована по секциям.
По итогам защиты без замечаний допущены к защите индивидуальные проекты 8 

учащихся. (Приложение 1). Сделаны замечания по оформлению, представлению работ и 

даны рекомендации по доработке проектов 19 учащимся. (Приложение 2). Не допущены к 

защите индивидуальные проекты учащихся. (Приложение 3).

Экспертами выявлены следующие недостатки в работах учащихся:

- Работы носят реферативный характер, отсутствует личностный исследовательский 

аспект.
- Неверно определены цели, нечетко обозначены задачи по достижению цели.

- Учащиеся не владеют материалом.

- В заключении не сформулированы основные результаты, не проведен анализ 

результатов на соответствие исходным идеям и гипотезам, отсутствуют выводы.

- Оформление презентации не соответствует требованиям.

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Классным руководителям 9а и 96 классов Богдановой С.Г. и Кудряшовой Т.В. 

ознакомить родителей с результатами предзащиты проектов учащимися.

2. Организовать 8 декабря 2018 года в 13.00 повторную предварительную защиту 

индивидуальных проектов учащимися, не допущенными к защите (приложение 3).

3. Создать экспертную комиссию для повторной предварительной защиты в составе 

Кудряшовой Т.В., заместителя директора по учебной работе; Поповой С.В., учителя 

математики; Смирнова С.А., учителя истории и обществознания.

4. Руководителям проектов обеспечить явку 8 декабря 2018 года учащихся, не 

явившихся на предзащиту по уважительной (неуважительной) причине.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кудряшову Т.В., заместителя 

директора по учебной работе.

Директор Г.А. Сергеева


